Tot la obiectul acesta a vorbit d-nul
profesor de teologie Dr. Macaveiu cu multă
eloquență.

In urmă tînărul advocat Dr. Rubin
Fatiția junior a cetit următorul proiect de
rezoluțiune :

»Românii din cercurile electorale
lghiu, Vințul de jos, Aiud, Vioara și Alba-
lulia îu adunarea poporală ținută in Alba-
Iulia în 17/30 Martie 1907, dupăce au dis
cutat starea politică de azi a patriei noa
stre și în deosebi proiectele de lege ale
guvernului privitoare la învățământul ele
mentar, au luat următoarea

Hotărâre:
1) Protestăm în contra întregului

Banca națională n'a suspendat
nici una din operațiunile sale nici măcar
nu le-a redus*.

Adunarea generală a reuniunei femei
lor române. Primim spre publicare urmă
torul comunicat: Damelor române din Bra
șov Ie reamintesc cele publicate în nr.
60 al Gazetei a. c. adecă ținerea adunării
generale extraordinare pe ziua de Joi în
22 Martie (4 Aprilie) 1907 la 3 oare p.
m. în sala cea mare a gimnaziului român.
La ordinea zilei este chestiunea Interna
tului de fetițe. Elena Sabadeanu, presi-
dentă.

Pentru masa studenților români din
BrașOV au mai întrat de la d-l Procopiu
Givulescu, protopresbiter în M. Radna 20
cor.